湖南省教育后勤协会
湘后协通〔2024〕03号

关于公布协会第二批科研课题立项决定的通知

各会员单位：

协会于 2023 年 10 月份向全体会员单位发起科研课题研究征

集工作的通知（湘后协通〔2023〕18 号），得到会员单位的积极

支持和踊跃参加，经综合评审并报三届五次会长办公会审定，决

定共选定 30 项科研课题立项（详见附件），现予以公布。

请相关项目负责人严格按湘后协通〔2023〕18 号文件相关要

求开展研究工作，依期完成研究任务，以科研成果促后勤服务管

理水平高质量发展。根据《课题科研经费管理办法（试行）》要

求，项目申报单位应积极配合课题研究，给予项目主持人工作相

对的稳定、相应的资金及时间的支持，努力确保科研项目圆满完

成。

附件：湖南省教育后勤协会第二批科研课题立项汇总表

湖南省教育后勤协会

        2024 年 1 月 24 日

附件：

湖南省教育后勤协会第二批科研课题立项汇总表

序

号
课题名称 服务方向

项目编

号
主持人 单位名称

资助资金

（万元）
备注

1
“以美育人”视域下学生生活场

所的审美化研究

后勤思政与

后勤文化

2024szd

j01
刘怀德 湖南师范大学 3 重点课题

2
高校餐饮服务的公益性与要素配

置的市场性研究
餐饮管理

2024cyg

l07
陈敏 衡阳师范学院 3 重点课题

3
湖南高校学生食堂湘菜菜谱标准

化研究

高校学生食

堂餐饮管理

2024cyg

l08
刘玉堂 湖南大学 3 重点课题

4
新时代高校后勤服务育人“四维”

模式构建和实践研究

后勤思政与

后勤文化

2024szw

h02
乔硕功 中南大学 3 重点课题

5
基于三全育人视角下的劳动教育

与后勤服务协同育人实践研究
服务育人

2024fwy

r01
欧阳晓琦

长沙航空职业

技术学院
3 重点课题

6 高校学生食堂服务育人功能研究
高校餐饮服

务

2024cyg

l09
周鹏 中南大学 1 一般课题

7
如何精准强化高校后勤、基建基

层党组织建设

后勤基建领

域党建工作

2024szd

j02
丁尧 湖南女子学院 1 一般课题

8
基于信息系统的高校政府采购内

部控制体系的构建

后勤采购管

理

2024cgg

l01
李宇 湖南工商大学 1 一般课题

9
基于物联网场景下的 AI精准后勤

服务探索与实践

精准后勤服

务探索

2024wyg

y11
曾定邦 中南大学 1 一般课题

10
开放式校园物业管理的研究与实

践

物业管理服

务

2024wyg

y12
黄智勇 湖南师范大学 1 一般课题

11
新时代高校后勤“服务育人”实

践研究

高校后勤服

务育

2024fwy

r02
李小军 湖南大学 1 一般课题

12
“三全育人”视域下高校学生公

寓文化建设路径研究

高校学生公

寓文化育人

2024wyg

y13
刘志成 湘潭大学 1 一般课题

13
综合式高层学生公寓公共安全管

理研究与实践

学生公寓安

全

2024wyg

y14
刘洪良 湖南师范大学 1 一般课题

14
多校区高校宿舍保障与服务问题

及策略研究

高校宿舍保障与服

务相关工作

2024wyg

y15
易珊 湖南师范大学 1 一般课题

15
物联网背景下高校能源智能监控

与管理研究

高校后勤能

源管理

2024nyg

l01
张艳明 中南大学 1 一般课题

16
新时代高校后勤“三全育人”实

践研究
三全育人

2024fwy

r03
文志勇 湖南文理学院 1 一般课题

17
协同治理视角下的高校食堂食品

安全智能化管理系统祥设构建研

究

高校后勤管

理

2024cyg

l10
吴美香

湖南食品药品

职业学院
1 一般课题

18 环境友好型绿色校园建设探研
绿色校园建

设研究

2024nyg

l02
陶晓宁

长沙环境保护

职业技术学院
1 一般课题

19
教育强省背景下高校校园规划设

计实施路径

校园规划设

计

2024nyg

l03
易婵娟 湖南城市学院 1 一般课题

20
能源管理与大数据分析在高校校

园能耗监测与控制的应用研究

高校后勤能

源管理

2024nyg

l04
周海兵 湖南理工学院 1 一般课题

21 长沙学院空调系统节能方式研究
校园建设（基

建、能源、信息

化）

2024nyg

l05
周滔 长沙学院 1 一般课题

22
“三全育人”视域下高效后勤服

务育人模式探索与实践

后勤思政与

后勤文化

2024szd

j03
邓先军 湖南科技学院 1 一般课题

23
新时代高职院校后勤党建工作创

新与品牌建设研究

后勤党建工

作

2024szd

j04
肖莉

长沙民政职业

技术学院
1 一般课题

24 学生生活场所的审美化研究
后勤思政与

后勤文化

2024szd

j05
来国清 湖南警察学院 1 一般课题

25
基于外国语学校特色发展的环境

育人体系构建研究

中小学后勤

育人

2024zxx

01
曾琳

长沙外国语学

校
1 一般课题

26
中小学清廉食堂建设的探究及其

策略

指导中小学

清廉食堂创

建

2024zxx

02
高国文

益阳市赫山区

海棠学校
1 一般课题

27
信息化助推中小学后勤精细化管

理服务的研究与实验

中小学校后

勤精细化管

理

2024zxx

03
曹彦贤

益阳市赫山区教育

后勤服务中心
1 一般课题

28
移动互联网背景下中学后勤管理

机制创新探究

中学后勤管

理

2024zxx

04
曹骄炜

湖南师范大学竹埠

港实验中学
1 一般课题

29
基于后勤文化建设促进学生综合

素质发展的实践研究
后勤育人

2024zxx

05
谭海茂

郴州市兴城小

学
1 一般课题

30
新时代中小学校服高品质提升之

路的研究与展望

中小学校服

高品质的提

升

2024zxx

06
鲁昱

湖南旭荣制衣

有限公司
1 一般课题